Sig+num Arnaldii Sancii. Sig+num Berengarii Sancii. Sig+num
Petri Bondia. Sig+num Berengarii Compagni.

Sig+num Guillelmi de Limoges, qui hoc scripsit die et anno
quo supra, cum litteris suprapositis in ·VIIIª· linea.

1. Interlineat: ad omnes voluntates ipsis faciendas.

431

1202, setembre, 24

El rei Pere el Catòlic dóna, a perpetuïtat, cinc trossos de terra del seu
domini de Tàrrega, a Guillem Granell i als seus descendents
perquè el posseeixi en franc i lliure alou. L’eximeix de l’obligació
de satisfer-li cap cens, ni d’estar sotmès a cap mal ús.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 11. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) fet per
fra Guillem de Jovals, el dia 21 de desembre de 1254 (Sig(signe)num fratris
Guillelmi de Jovals, qui hoc scripsit anno Domini ·Mº·CCº·Lº·IIIIº·, decimo
kalendas ianuarii).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa Maria.
Carpeta 2769, núm. 12. Trasllat coetani de l’anterior (Hoc est translatum
fideliter factum) fet per fra Guillem de Jovals el dia 21 de desembre de 1254
(Sig(signe)num fratris Guillelmi de Jovals, qui hoc scripsit anno Domini
·Mº·CCº·Lº·IIIIº·, decimo kalendas ianuarii).
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D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2769, núm. 14. Trasllat (Hoc est translatum bene et fideliter sumptum
a quodam alio translato cuius tenor de verbo ad verbum nichil addito nichilque
remoto sequitur et est talis. Hoc est translatum fideliter factum) del trasllat
anterior de 1254 (Sig(signe)num fratris Guillermi de Jovals, qui hoc scripsist
anno Domini ·Mº·CCLIIIIº·, decimo kalendas ianuarii) fet per fra Joan Salvador,
monjo del monestir de Santes Creus, el 4 de setembre de 1480 (Sig(signe)num
fratris Iohannis Salvatore, monachi monasterii Sanctarum Crucum, regia
auctoritate in vim privilegii eidem monasterii concessi in eodem monasterio
notarii publici, qui huiusmodi translatum a preinserto translato carte predicte
sumptum cum eodem translato correxit scripsitque et clausit mandate reverendi
domini abbatis predicti monasterii vive vocis oraculo sibi facto quarta die mensis
septembris anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo). Aquest
trasllat ve legitimat per la signatura de dos notaris: Francesc Bertomeu, notari
de Vilafranca del Penedès, i Vidal Bertomeu (Sig(signe)num Ffrancisci
Bartholomei, notari publici Villefranche Penitensis, auctoritate serenisime
domini Regis, per totam terram et dominacionem suam, testis. Sig(signe)num
mei Vitalis Bartholomei, publici apostolica regiaque auctoritatibus notarii,
testis).

Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia, rex Ara-
gonum, chomes Barchinone, dono tibi Gui<l>lelmo1 Granel2 et tuis,
perpetualiter, ·V·3 trocia terre in termino de Tarrega, in mea domi-
nicatura, cum ingressibus et egresibus suis et expletis per tuum
alodium franchum et quietem, ad tuas voluntates faciendas, nunc
et per omnia, de quibus inde nullum facias censum vel usaticum
mihi et meis, ita ut melius sanius dici potest tue utilitati.

Datum Cervarie ·VIIIº· kalendas octobris, per manu Iohannis de
Bix, domini regi notarii et mandato eius scripta a Petro, scriptore,
sub anno Domini ·Mº·CCº·IIº·.

Signum (signe) Petri, regis Aragonum, comitis Barchinonensis.
Sig+num Petri de Tarrega. Sig+num Berengarii de Rubione,

maior domus. Sig+num Petri Balbi. Sig+num Stephani de Marimundo.
Sig+num Guillelmi4 Durfortis. Sig+num Berengarii Narbone episcopi.
Sig+num Petrus, Ausonensis sacrista.

Ego Petrus, scriptor, hoc scripsi die et anno quibus supra et
hoc sig(signe)num feci.

1. C i D: Guillermo. 2. C i D: Granell. 3. C i D: quinque. 4. C i D
Guillermi.

432

1202, novembre, 13

Pere de Guardialada ven per setanta sous barcelonesos a l’abat Bernat
d’Àger i al monestir de Santes Creus, íntegrament, l’honor de
l’Espluga de Francolí, que ha heretat del seu avi i per lliure
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donació del noble Ramon de Cervera i de la seva esposa Ponceta,
perquè els monjos la posseeixin en lliure i franc alou. L’abat
Bernat el rep com a confrare de la comunitat per tal que participi
dels béns espirituals com un membre més del cenobi, i li promet
rebre’l com a monjo de Santes Creus quan vulgui entrar al
monestir.
[A]: Original perdut.
B: Trasllat de fra Berenguer dez Canós. Perdut.
C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 15. Trasllat del dia 20 de setembre de 1236 (Hoc est
translatum fideliter factum anno Domini ·M·CCº·XXXº·VIº·, ·XIIº· kalendas octobris)
fet per Arnau de Segura, diaca (Ego Arnaldus de Secura, diachonus, hoc
translatum fideliter translatavi et hoc (signe) feci), d’un altre trasllat fet per
fra Berenguer dez Canós (frater Berengarius Dezcanos, presbiter et monachus,
hoc translatavit et hoc sig(signe)num fecit cum raso et emendato in ·XIª· linea,
per totum, die et anno prefixis). Bernat Marcial, diaca, i Pere de Plausi, prevere,
actuen com a testimonis (Ego Bernardus Marcialis, diachonus, me pro teste
subscribo et hoc (signe) feci. Petrus de Plausi, presbiter me pro teste subscribo
et hoc (signe) feci).

Manifestum sit cunctis presentibus et futuris quod ego P<etrus>
de Guardia Lata,1 capellanus, pro salute anime mee et pro salute
anime fratris mei Berengarii, olim defuncti, et omnium parentum
meorum, bona fide et sine ullo malo ingenio, dono et offero et
irrecuperabiliter trado domino Deo et Beate Marie de Sanctis Cru-
cibus et Bernardo, eiusdem loci abbati, et omnibus fratribus ibidem
Deo servientibus, presentibus et futuris, scilicet, totum illum meum
honorem integriter, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, sicut
melius illum habeo et habere debeo ad Spe[luncham] de Francholino,
et in omnibus terminis eius. Advenit mihi predictus honor per vocem
parentum meorum et per liberam donacionem R<aimundi> de
Cervaria et uxoris sue Poncete, sicut resonat in carta, quam inde
fecere avo meo A<rnaldo> de Guardia Lata et coniugi sue Guillelme,
vel per alias quascumque voces vel raciones. Hunc autem predictum
honorem sic dono et trado vobis ut illam habeatis et teneatis et
possideatis secure et potenter. Et de meo iure et dominio et potestate
in vestrum ius et dominium et potestatem illum trado et mito ad
omnes vestras voluntates faciendas in perpetuum, sicut de vestro
proprio francho alodio sicut melius dici vel intelligi potest sine malo
ingenio ad utilitatem predici monasterii de Sanctis Crucibus. Et
promito et convenio Deo et vobis iam dictis fratribus bona fide et
[sine] dolo, supradicto honore fidelem guarentiam semper portare
contra omnes homines et feminas, secundum meum posse et totum
[atendere] et servare, sicut superius scriptum est et [quicumque]
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contra hanc donacionem veniam ego vel aliquis homo vel femina
[arte] consilio meo. Et est sciendum quod propter hanc oblacionem
seu donacionem, quod vobis facio, dedistis mihi karitatem de bonis
monasterii vestro ·LXX· solidos Barchinonensis. Et ego frater
B<ernardus>, dictus abbas de Sanctis Crucibus, una cum voluntate
et assensu fratrum nostrorum, recepimus te P<etrum> de Guardia
per confratrem et comparticipem omnium bonorum spiritualium
domus nostre in vita et in morte et quando volueritis habitum nostre
religionis summere recipiemus te secundum formam ordinis nostri.

Actum est hoc idus novembris anno Domini ·Mº·CCº·IIº·.
Sig+num Petri de Guardia, qui hoc laudo et firmo testesque

firmare rogo.
Sig+num Guillelmi Burdi. Sig+num R<aimundi> Infesta.

Sig+num P<etri> de Aquilone. Sig+num Guillelmi de Sedabets,
nepotis de P<etri> de Guardia, capellani, qui hanc supradictam
donacionem laudo et firmo.

Sig+num A<rnaldi>, monachi de Sanctis Crucibus, qui hoc
scripsit die et anno quo supra.

1. Sembla esborrat posteriorment: Lata.

433

1202, desembre, 5

Pere Bondeu i la seva muller Pucululla venen la terra que tenen al
terme del castell de Selmella, a la partida del riu Despets, a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus per quinze sous
barcelonesos. La venda té caràcter alodial amb la cessió de tots
els drets, a excepció de la quarta part del delme que pertany a
Guillem de Selmella.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 16. Original.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit cunctis quod ego Petrus Bonusdies et uxor mea
Puculula, vendimus et donamus monasterio Sancte Marie Sanctarum
Crucum et cum hac presenti scriptura tradimus tibi Bernardo,
abbati, et omnibus successoribus et confratribus tuis perpetuo totam
illam terram nostram integre, quam habemus et tenemus in termino
ipsius castri de Ulmela, in loco qui vocatur Riu Despeds, ac occasu
et a meridie et a circio in terra de vobis emptoribus. Sicut qui vocatur
Riu Despeds. Et affrontat ab oriente in ipso torrente de riu Despeds,
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ab occasu et a meridie et a circio in terra de vobis emptoribus. Sic
includitur et continetur a suis quatuor affrontacionibus cum exitibus
et ingressibus suis sic in perpetuum eam donamus et vendimus vobis
et tradimus sine omni dolo in vestrum dominium et potestatem et
ecclesie vestre, cum hac presenti scriptura, ad omnem vestram
vestrorumque voluntatem ibi et inde faciendam sicuti de vestro
proprio hac libero alodio sine obstaculo alicuius viventis persone,
omnibus nostris vocibus et racionibus et successorum nostrorum
in perpetuum extinctis. Et si aliquo iure scripto vel non scripto sive
aliqua exceptione in futurum huic contractui obviare poterimus illi
iuri omnino renunciamus. Et propter hanc vendicionem fatemur
numerando accepisse a te Bernardo, abbate, et a tuis sociis de bonis
vestri monasterii ·XV· solidos Barchinonensis. Siquis hoc rumpere
voluerit non possit, set sola presumptione in duplo componat, salva
tamen quarta parte decime Guillemi de Ulmela.

Actum est hoc honas decembris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·IIº·.

Sig+num Petri Bonidiei, sig+num uxoris sue Puculule, qui hoc
laudant et firmant firmareque rogant.

Sig+num Guillelmi de Pontils, sig+num Guillelmi de Ulmela,
sig+num uxoris eius Berengarie, sig+num Berengarii Compaing,
sig+num Arnaldi Sancii, sig+num Berengarii Sancii, qui huius rei
testes fuerunt.

(signe) Raimundi, monachi et levite, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

434

1202, desembre, 26

Esponsalici que atorga Guillem de Conill a la seva esposa Ermessenda
el dia de les noces. Li fa donació de l’honor —la propietat, més
la meitat de tot el dret i jurisdicció— de la Celada, situada al
terme de Mediona, a la Torre de Puigmoltó, i de tot el que pugui
adquirir en el futur en aquest lloc, perquè la posseeixi com a
dona principal i potent durant tota la seva vida i perquè una
vegada morta reverteixi als fills del matrimoni. I en el cas de
morir sense fills procreats del matrimoni, l’honor i els drets
retornarien als seus parents més pròxims, als quals ara ja els
hi deixa de paraula i per testament. Guillem de Conill també
atorga el dot a la seva esposa Ermessenda. Li fa donació de la
dècima part de tots els béns mobles i immobles que posseeix i
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dels que pugui arribar a adquirir. Imposa la pena que qui vulgui
contrariar aquesta donació pagui una lliura d’or i mana que
aquest acte sigui ferm per sempre.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 17. Original.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Cunies, dono tibi
Ermessendi, mee sponse, per tuum sponsalicium ad diem nuptiarum
omne qui modo habeo et habere debeo in termino de Midiona, apud
Turrim de Podiomolto, scilicet, honorem et avere et medietatem
tocius mei directi honoris de ipsa Celada et omne qui in antea, Deo
largiente, ubique locorum adquisiero. Quod iam dictum superius
scriptum tu, vel homo per te, habeas, teneas, possideas et expletes
secure et potenter omnibus diebus vite tue, et post obitum tuum
hoc iam dictum sponsalicium revertatur infantibus ex me in te
procreatis. Quod si infantes ex me in te procreati superstites non
fuerint, post obitum tis, iam dicte Ermessendis, hoc prephatum
sponsalicium revertatur mihi vel meis propinquis vel cui dimisero
verbis aut testamento. Et si aliquis homo vel femina voluerit trahere
ex tuo posse in vita tua, hoc prelibatum sponsalicium, non habeat
licitum nec valeat facere donec tibi vel tuis amicis prius per te
dedisset ·M· solidos bone monete Barchinone curribile, set tamen
habeas tu in hoc sponsalicio ad obitum tuum ·CCC· solidos dena-
riorum ad tuam voluntatem faciendam. Siquis hoc fregerit in duplo
componat et in antea hoc maneat firmum.

Actum est hoc ·VII· kalendas ianuarii anno ·M·CCII· Dei
Incarnationis.

Sig+num Guillelmi de Cunies qui hoc laudo et firmo testesque
firmare rogo.

Sig+num Petri de Cunies, sig+num Berengarii, fratrum eius,
sig+num Berengarii de Galiza, sig+num Berengarii Sancti Iohannis,
huius rei testium.

Conditor omnium Deus, cum in mu<n>di initio cunctum
creasset ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris,
ex uno duos faciens, duos unum esse debere monstrare ipso testante.
Relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit uxori sue et
erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego Guillelmus,
amore creandorum filiorum, elegi mihi sponsam assumere nomine
Ermessendem et facio ei dotem vel donacionem decime partis mee
omnium rerum mearum mobilium et immobilium, que in presenti
habeo vel in antea, Deo largiente, ubique locorum adquisiero. Si
quis contra hanc dotem venerit pro inrumpendum nil ei valeat, set
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pro sola presumptium libram ·I· auri cocti componat, et in semper
hec dotis scriptura firma permaneat.

Actum est hoc ·VII· kalendas ianuarii anno ·M·CCII· Dei
Incarnationis.

Sig+num Guillemi de Cunies, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Berengarii de Galiza. Sig+num Berengarii Sancti

Iohannis.

435

1203, febrer, 17

Maria, el seu marit Bernat de Miramon i els seus fills Guillem, casat
amb Genera, i Bernat venen, per tretze sous barcelonesos, a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus, dues sorts de terra
al terme del castell de Selmella, a la partida del riu Despets, perquè
la posseeixin en alou, amb tots els drets, a excepció de la quarta
part del delme, que Guillem de Selmella reté per a ell mateix,
senyor natural dels esposos Maria i Bernat de Miramon.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2769, núm. 18. Original.

Sit notum cunctis quod ego Maria, uxor Bernardi de Miramon,
et ego Bernardus de Miramon, vir eius, et ego Guillelmus et ego
Bernardus, filii eorum et ego Generia, nurus eorum et uxor predicti
Guillelmi, filii eorum, nos omnes simul per nos et per omnes nostros,
bona fide et sine dolo, cum consilio et assensu et voluntate domi-
norum nostrorum Guillelmi de Olmella et Guillelmi de Pontils, ven-
dimus et donamus, sine omni retentu, in perpetuum, domino Deo
et beate Marie et tibi Bernardo, abbati monasterii de Sanctis
Crucibus, et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, sci-
licet, duas sortes terre, que sunt in termino castri de Olmella, in
loco vocitato Rivo Despets, sicut eas melius habemus et habere
debemus aliquo iure vel ratione. Et affrontat una sors, que superior
est, ab oriente in predicto rivo Despets et de occidente in alodio
de Sanciis et de circio et de aquilone in honore de Sanctis Crucibus;
secunda sorts affrontat ab oriente in predicto rivo Despets, ab
occidente in alodio Petri de Rivo Polli, de circio in alodio Bernardi
Companni, de aquilone in alodio de na Vallessa. Quantum iste
affrontaciones abiunt et termini claudunt, sic damus vobis predictis
fratribus de Sanctis Crucibus, predictas sortes terre libere et quiete,
cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus terminis et
pertinenciis eius, que ei pertinent vel pertinere debent ad omnes
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voluntates vestras in perpetuum faciendas, sicut de vestro proprio
et libero alodio, sicut melius dici vel intelligi potest ad vestrum
profectum et salvamentum. Et promittimus et convenimus Deo et
vobis hoc totum, sicut hic scriptum est, attendere et servare bona
fide et sine omni malo ingenio. Et contra hanc vendicionem non
veniemus, nec homo vel femina1 arte vel consilio nostro, set semper
fideles garentes de predicto honore contra omnes homines vel
feminas erimus vobis. Et est manifestum, quod propter hunc
predictum honorem dedistis nobis de bonis monasterii vestri ·XIII·
solidos Barchinonensis, de quibus sumus bene paccati ad nostram
voluntatem.

Actum est hoc ·XIII· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CCº·IIº·.
Sig+num Marie, sig+num Bernardi de Miramon, vir eius,

sig+num Guillelmi, filii eorum, sig+num Bernardi, filii erorum,
sig+num Ianuarie, nurus eorum et uxor Guillelmi, filii eorum, nos
omnes simul, qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare
rogamus.

Sig+num Guillelmi de Olmella, qui hoc laudo et firmo, salva
quarta parte mea decimi. Sig+num Guillelmi de Pontils. Sig+num
Arnaldi Sancii. Sig+num Bernardi Companni. Sig+num Petri
Bondia.

Sig+num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et anno
quo supra, cum litteris rasis et emendatis in ·VIIIª· linea.

1. Interlineat: femina.

436

1203, febrer. Barcelona

El rei Pere el Catòlic concedeix, a perpetuïtat, a l’abat Bernat d’Àger
i al monestir de Santes Creus tres mitgeres i mitja de blat i d’ordi
censuals, les que Ramon d’Anglesola donava al rei de cens per
les tres sorts de terra que tenia del monarca a Puigconill, al terme
de Tàrrega.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 1. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 2. Trasllat de 29 de desembre de 1210 (Hoc est translatum
fideliter factum ·IIII· kalendas ianuarii anno Domini ·M·CC·X·) fet per fra Arnau
de Sant Hilari (Frater Arnaldus de Sancto Ylario, hoc translatum fideliter scripsit
cum literis rasis et emendatis in ·VIIIIª· linea et hoc (signe) fecit).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2770, núm. 3. Trasllat de 8 d’abril de 1235 (Hoc est translatum fideliter
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factum ·VI· idus aprilis anno Domini ·M·CC·XXXV·) fet per fra Berenguer dez
Canós (Frater Berengarius Dezcanos, hoc scripsit et hoc sig(signe)num fecit die
et anno prefixis).

Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, Dei gratria, rex
Aragone et comes Barchinone, dono, laudo et concedo atque offero
Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Bernardo, abbati,
et conventui eiusdem loci, ob remedium anime mee et parentum
meorum, illas tres migerias et mediam frumenti et ordei censuales,
quas Raimundus de Anglerola dabat et faciebat mihi et meis, pro
censu de illis tribus sortibus terre, quas tenebat per me apud
Tarregam, in loco vocato Podio Cunil, quam censum totum integriter
et dominium totius prefati honoris, sicut melius habeo et habere
debeo, dono et concedo predicto monasterio in perpetuum. Et ut
melius dici vel intelligi potest de meo iure et dominio in suum trado
dominium et potestatem in perpetuum ad omnem suam voluntatem
inde faciendam, per proprium et franchum alodium, sine meo
meorumque retentu.

Datum apud Barchinonam mense februarii anno Domini
·Mº·CCº·IIº·.

Sig(signe)num Petri, regis Aragone et comitis Barchinone, qui
hoc laudo et firmo firmarique rogo.

Signum (signe) Bernardini. Signum (signe) Iohannis de Berix,
domini regi notarii.

Sig+num Guillelmi de Corrone, domini regis notarii, qui hoc
scripsit mandato eius, mense et anno quo supra.

437

1203, abril, 1

Ermessén, amb el consentiment del seu marit Paratge, ven la vinya
que té al terme de Montalbà a Guillem d’Oliveres per dos-cents
sous barcelonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 4. Original.

Notificetur cunctis quod Ermesenda cum voluntate viri mei
Paratge, pro nobis et nostris, venditores sumus tibi Guillelmo de
Oliveres et tuis et tue progeniei in perpetuum, videlicet, ·Iª· vinea
cum terra in qua est fundata, quod habemus in termino Montis Albi,
contiguam tenere ipsum, a secunda Petrum de Riber, a tercia
Bernardum de Balagaro, a quarta Vidiano. Sicut affrontatur et
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terminatur predictam vineam cum terra in qua est fundata, sic
vendimus tibi et tuis, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus
melioramentibus, quibus ibi facere poteritis, sive cum omnibus
iuribus ibi continentibus, francha et libera, absque omni nostro
nostrorumque retentu et servitute, sicut melius dici vel intelligi
potest tuo tuorumque proficuo per precium ·CC·XX solidos Bar-
chinonensis, unde a te bene paccati sumus. Et si amplius valet ab
hoc preciu totum tibi et tuis in donatione damus et a nostro
nostrorumque iure et dominio eicimus et in tuum ius ac potestate
tradimus tue voluntati, deinde guirentes et defensores esse con-
venimus contra omnem personam perhenniter. Ego prefata Erme-
senda renuncio omnem consuetudinem legis nove ac veteri et
omnem auxilium legum et decretorum, quod contra prescripta
vendicione nec meis valere non possit, et iuro cum meis propriis
manibus per Deum et super sancta quatuor Evangelia, quod
deincebs contra ista vendicione non veniam per voces exovario
neque per ullas voces et si fecero nichilus valoris mihi fuiset et
faciam tenere et habere in pace perhenniter.

Actum est hoc kalendas aprilis ab Incarnatione Domini ·M·CC·III.
Sig+num Ermesende, sig+num Paratge, sig+num Petri, sig+num

Orondini, filios nostros, nos qui hoc fecimus scribere testibusque
firmare rogavimus.

Sig+num Guillelmi de Rocheta. Sig+num Stefani de Cahorz.
Guillelmus de Malgrad qui hoc scripsit mandato G<uillelmi>

de Tarraga et (signe) fecit.

438

1203, maig, 10

Bernat, clergue de Vilafranca, dóna a l’abat Bernat d’Àger i al monestir
de Santes Creus, de la renda de la casa que té a la ciutat de
Lleida, trenta sous barcelonesos que s’hauran d’emprar per la
pitança de la comunitat el dia del Sant Sopar. De la quantitat
restant de la renda en podrà gaudir durant tota la vida, però quan
mori revertirà, íntegrament, a Santes Creus per a la manutenció
dels monjos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 5. Original.

Omnibus audientibus et videntibus sit semper manifestum
quod ego Bernardus, clericus de Villafranca, bono animo et volun-
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tate, et eo ut Deus sit misericors anime mee et parentum meorum,
dono, laudo et omni tempore concedo domino Deo et venerabili
domui Sanctarum Crucum, tale, scilicet, donum, quod de illis meis
exitibus, quas habeo cum predicta domo in civitate Ylerdensi,
semper dentur et constituantur ·XXX· solidos Barchinonensium, omni
conventui, predicte domus, annuatim in cena Domini pro pietantia.
Aliud vero quod residuum fuerit illarum mearum exituum, detur
et tradatur mihi omnibus diebus vite mee, ad diem vero obitus mei
illud residuum predictarum exituum, detur omni tempore annuatim
in pietantia predicte domus conventui. Et decetero non possim
meam mutare voluntatem, set omni tempore firmum permaneat. Et
conventus predictus teneantur de precare Deum pro me.1

Actum est hoc ·VI· idus madii anno Domini ·M·CC·III·.
Sig+num B<ernardi>, clerici de Villafranca. Sig+num Berengarii,

presbiteri, testis. Sig+num Ferrarii, presbiteri.
Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus. Sig+num

Petri, subprioris.
Sig+num Arnaldi, operarii.
Iacobus, levita, qui hoc scripsit precepto B<ernardi>, clerici

de Villafranca, die et anno quo su(signe)pra.

1. Et conventus predictus teneantur de precare Deum pro me, al document és
a continuació de la datació. Hem cregut convenient posar-ho abans.

439

1203, maig, 31

Ramon Alamany, per ell i els seus successors, de bona fe i sense engany,
concedeix, a perpetuïtat, a Santa Maria de Santes Creus, al seu
abat Bernat d’Àger i als monjos del monestir, l’honor de Queralt,
pròxima a la granja de Fontscaldetes. Per aquesta donació rep
seixanta sous i un pollí dels béns del monestir.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 6. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 8. Original.
C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 7. Trasllat 1225 fet per fra Arnau (sig(signe)num frater
Arnaldi qui hoc translatum scripsit [±2] anno Domini ·Mº·CCº·XXV). Conservació
deficient, gairebé no es pot llegir.

D: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2770, núm. 9. Trasllat d’1 de maig de 1232 (Hoc est translatum fideliter
factum kalendas mai anno Domini ·M·CC·XXXII·) fet per fra Berenguer dez Canós
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(Frater Berengarius Dezcanos, presbiter et monachus, hoc translatum scripsit
et hoc sig(signe)num fecit die et anno prefixi).

Cit. FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis quod ego Raimundus Alamanni per me et
per omnes successores meos, bona fide et sine dolo, laudo et
concedo, solvo et diffinio, sine ullo retentu in perpetuum, domino
Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Bernardo, abbati,
et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, scilicet, totum
illum honorem qui est ab illo Alto Chero, in quo crux est sculpta,
qui est in illa sponna de rivo Despets, usque in aquam de rivo
Despets, et sicut ascendit per rivum Despets usque ad laboraciones
vestras, que se tenent cum via Captivaria, et de sursum per planum
a predicto Alto Chero, sicut transit in directo per illas combas de
Armentera et vadit ad viam publicam, que vadit a predicto monas-
terio de Sanctis Crucibus, versus grangiam vestram de Fontibus
Calidis usque ad predictam Captivariam viam. Hoc autem totum
promitto et convenio Deo et vobis iam dictis fratribus attendere et
servare sine omni malo ingenio, sicut superius scriptum est, sicut
melius dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum. Et ero vobis
semper fidelis garens, protector et defensor contra omnes homines
vel feminas de predicto honore, ut illum vobis faciam vobis habere
et tenere et expletare libere et quiete, sicut pace, sicut vestrum
proprium alodium. Et es sciendum quod propter hanc difinicionem
et absolutionem dedistis mihi de bonis monasterii ·LX· solidos et
unum rocinum.

Actum est hoc ·IIº· kalendas iunii anno Domini ·Mº·CCº·IIIº·.
Sig+num Raimundi Alamanni, qui hoc laudo et firmo testesque

firmare rogo. Sig+num Berengarie, matris eius. Sig+num Guillelmi
de Cervilione. Sig+num Arnaldi de Meralliis.1 Sig+num A<rnalli> de
Saus, cellerarii. Sig+num fratris Guillelmi de Biterris. Sig+num
fratris Poncii de Sauc.

Sig+num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et anno
quo supra, cum litteris rasis et emendatis in penultima linea.

1. B: Miralliis, D: Miralis.
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440

1203, agost, 30

Saurina de Claramunt, muller de Ramon de Guàrdia, dóna i ven el
mas de Corts a Santes Creus per cent sous de diner. Ramon de
Castellar l’havia donat a Santes Creus i havia pertangut a Ramon
de Castellar el Vell. A més, juntament amb aquesta venda lliura
la parellada de les Vinyes Planes a l’abat Bernat d’Àger.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 10. Original.

Sit notum cunctis quod ego domina Saurina de Claromonte
et vir meus, Ramundus de G<u>ardia, nos in simul, bono animo
atque bona voluntate, laudamus et concedimus domino Deo, sancte
Marie1 et ad cenobium Sanctis Crucibus et ad conventum et ad suis
habitantibus, usque in perpetum, illum mansum de Cortes, cum
suis pertinenciis et suis iacenciis, quod Ramundus de Castelar
dimisit et concedit pro sua anima ad iam dictum cenobium et sicut
Ramundus de Castelar, vetus, et sue proienie tenebat et habebat
et possidebat per nos. Et adhunc laudamus et concedimus ad iam
dictum cenobium ipsam parielatam de Vineas Planas per qualicumque
racionem potuero habere. Sicut laudamus et concedimus vobis iam
dictum mansum, in tali condicione ut nos nec proienie nostre non
faciamus nec inquiramus ne ademimus nullam rem a grate ne a
forza in iam dicto manso ne in suis pertinenciis et de nostro iure
in vestro libero ad vestrum proprium alodium et francum et liberum
ad omnes vestras voluntates faciendas. Et ego domina Saurina et
vir meus R<aimundus> de G<u>ardia per ipsum laudamentum ut
facimus, accepimus ·C· solidos de dicto cenobio Sanctis Crucibus
cum nostriis propriis manibus. Siquis homo vel femina qui voluerit
disrumpere in duplo componat et postera firmum permaneat semper
in tempore.

Actum est ·III· kalendas setembris anno ·M·CC·III· ab Incarnatione
Domini.

Sig+num Saurine de Claromonte. Sig+num Ramundi de
G<u>ardia. Sig+num Berengarii Buschet, baiulus. Sig+num
G<uillelmi> de Falcs. Sig+num A<rnaldi> de Vide. Sig+num Poncii
de Petri. Sig+num P<ere> de Petri.

Petri, presbiteri de Catreprino, qui hoc scripsit die et anno
(signe) quod supra cum literis suprapositis in linea ·III·.

1. Interlineat: Sancte Marie.
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441

1203, octubre, 19

Guillem de Pere Bord fa donació del seu cos i de la seva ànima al
monestir de Santes Creus. Deixa manat que a partir d’aquest mo-
ment ningú tingui llicència per donar el seu cos a cap orde menor
ni major conventual, ni mudar el seu desig de lliurar-se a Santes
Creus. Per aquest motiu lliura a l’abat la meitat de tots els seus
béns mobles i una peça de terra que té al terme de l’Espluga de
Francolí, anomenada el Prat. L’abat Bernat d’Àger, el prior
Ramon i el subprior Arnau prometen rebre’l com a germà de la
comunitat, i el dia de la seva mort sebollir-lo al cementiri del
cenobi.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 13. Trasllat (Hoc est translatum quod ab originali suo
per alfabetum diviso fideliter est translatatum) fet per Berenguer Dezcanós el
[....] de 1230 (Frater Berengarius Dezcanos, presbiter et monachus, hoc
translatum scripsit et hoc signum [± 8] anno Domini ·Mº·CCº·XXXº·). Atacat pels
fongs, presenta dificultats de lectura en algunes zones.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Petri Bord, bono animo
et spontanea voluntate, dono et offero corpus et animam meam
domino Deo et beate Marie et venerabili domui de Sanctis Crucibus
in vita et in morte, ita quod deinceps non habeam licenciam dandi
neque mutandi meipsum ad ullum alium ordinem minoris neque
maioris religionis nisi predicte domui. Et propter anime mee salu-
tem et omnium parentum meorum dono dicte domui post obitum
meum medietatem omnium mearum rerum mobilium ubicumque
sint et quandam peciam terre quam habeo in termino Spelunce de
Francholi, que dicitur Pratum. Et habet affrontaciones ex una parte
in dominicatura G<uillelmi> Montis Pavonis et ex alia in fonte et
ex aliis duabus sicut aque vergunt. Et filii neque filie legitimi neque
naturales a me procreati vel procreandi neque aliqua persona dicta
donacionem modo neque in posterum aliquo iure nec aliqua ratione
diminuere nec infringere possit set firma et stabilis semper
permaneat. Et ego B<ernardus>, abbas de Sanctis Crucibus, et ego
R<aimundus>, prior, et ego A<rnaldus>, subprior, recipimus te
Guillelmum iamdictum in confratrem et comparticipem et habitum
fratris quandocumque volueris secundum formam nostri ordinis tibi
dabimus [±4] vestra te pervenerit, si cum eius expensis corpus tuum
ad monasteri nostrum defferri non poterit, nos cum [± 8] de
Francholi usque ad domum nostram defferri faciemus et in cimiterio
nostro sepeliemus.
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Quod est actum ·XIIII· kalendas novembris anno Domini
·Mº·CCº·IIIº·.

Sig+num B<ernardi>, abbatis de Sanctis Crucibus. (Signe)
fratris Raimundi, prioris. (Signe) Arnaldi, subprioris.

Sig+num Guillelmi Petri Bord, qui hoc laudo et firmo testesque
firmare rogo.

Sig+num B<ernardi> de Cappraria, sig+num Petri de Aquilone
de Capra, isti sunt testes huius rei visores et auditores.

Bertrandus, qui hoc scripsit, cum literis suprapositis in ·Vª·
linea et hoc (signe) fecit die et anno quo supra.

442

1203, octubre, 27

Guillem, vescomte de Cardona, per ell i pels seus successors, per la
salvació de la seva ànima i de la dels seus pares, dóna a Bernat
d’Àger, com a abat de Santa Maria de Santes Creus, el delme
de totes les possessions de Ramon Joan, situades a Montblanc.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 11. Original.

Notum sit scire presentinbus quod ego Guillelmus, Dei gratia,
vicecomes de Cardona, per me et per omnes meos successores et
pro salute anime mee et omnium parentum meorum dono et offero
et modo in presenti trado Deo et Beate Marie de Santis Crucibus
et eidem monasterio in perpetuum et in manu Bernardi, abbatis,
scilicet, omnem decimam tocius possessionis Raimundi Iohannis,
quam modo habet vel habere debet in castro de Montis Albi et infra
terminos eis, et omne ius, quod in ipso Raimundo Iohanne et
successoribus suis, in cunctis rebus,1 habeo vel habere debeo
qualicumque ratione, preter directum firmare si querimonia facta
fecerit racionabiliter de eis. Tali autem pacto hanc donacionem facio
predicto monasterio et fratribus eiusdem loci, tam presentibus quam
futuris ut ipsi firmiter habeant et possideant predictam decimam,
cum omni alio iure, sicut superius continetur, potenter et quiete
per liberum alaudium ad omnes voluntates suas omni tempore ibi
et inde faciendas, sicut melius dici et intelligi potest ad voluntatem
predicti monasterii sine contradictione mei meorumque. Siquis hoc
infrangere voluerit non valeat set in duplo componat.

Actum est hoc ·VI· kalendas novembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·CCº·IIIº·.
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Sig+num Guillelmi de Cardona, vicecomitis, qui hoc laudo et
firmo. Sig+num Raimundi Fulconis, fillii eius. Sig+num Arnalli
Baiuli. Sig+num Berengarii de Villa Francha. Sig+num Guillelmi de
Monte Pavone. Sig+num Guillelmi de Castro(?) Solito. Sig+num
Berengarii de Villa Francha, iunioris.

Petrus, presbiter, notarius publicus domini Guillelmo, vicecomite
Cardone, qui hoc scripsi cum literis suprapositis in ·VIIIª· linea tali
signo firma(signe)vit.

1. Interlineat: in cunctis rebus.

443

1204, febrer, 4

Berenguer Bertran i la seva esposa Bonastre, juntament amb els seus
fills, Berenguer i Arnau, disposen que mentre visqui Berenguer
Bertran donin al monestir de Santes Creus dotze diners anuals
de cens de la renda de la casa que tenen a Montblanc, propera
a l’església de Santa Maria, en reconeixement de la tinença, i
que després de la seva mort, lliurin, a perpetuïtat, cinc sous
anuals de cens al cenobi. Per si de cas es vengués la casa
estableixen a favor de Santes Creus el dret de fadiga en trenta
dies perquè els monjos la puguin adquirir pel mateix preu que
el comprador.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 12. Original.

In Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Berengarius
Bertrandus et ego Bonastre, uxor eius, et ego Berengarius et ego
Arnaldus, filii amborum, nos omnes simul per nos et per omnes
successores nostros, bona fide et sine dolo, bono animo et spontanea
voluntate, pro remedio animarum nostrarum, donamus et offerimus,
laudamus et concedimus domino Deo et Beate Marie de Santis
Crucibus et tibi Bernardo, abbati, et fratribus eiusdem loci pre-
sentibus atque futuris, ut habeatis super domum meam que est apud
Monte Album, iuxta ecclesiam Sante Marie ·V· solidos ad obitum
meum, et post obitum meum et de inceps quinque solidos anuatim
pro censu et quamdiu vixero ·XII· denarios pro recognitione et
tenedone annuatim. Affrontat in via que transit inter domum
predictam et ecclesiam Sancte Marie. Hoc autem totum sicut su-
perius scriptum est promittimus et convenimus Deo et vobis iam
dictis fratribus attendere et servare plenarie et integriter omni
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tempore, salvis directis dominorum meorum, et esse fideles garens
de predicto censu contra omnes homines vel feminas semper, ut
illum faciamus vobis habere et tenere libere et quiete sine ulla
contradictione in pace, et non valeamus, predictam domum, vendere
aud donare vel alio modo alicui persone alienare, nisi prius in vobis1

iam dictis fratribus per ·XXXª· dies fuerimus fadigati et tunc per
tantum quantun alius ibi dare voluerit, per omnibus hominibus
predictam domum habere possitis si volueritis. Terminus persolvendi
predictum censum anuatim erit in festo Sancti Micahelis.

Actum est hoc ·IIº· nonas februarii anno Domini ·Mº·CCº·IIIº·.
Sig+num Berengarii Bertrandi, sig+num Bonastre, uxoris eius,

sig+num Berengarii, filii eorum, sig+num Arnaldi, filii amborum,
nos omnes pariter, qui hoc simul laudamus et firmamus testesque
firmare rogamus.

Sig+num Petri de Aquilone de Capra. Sig+num Petri Mironis
de Capra. Sig+num Bernardi de Villafranca.

Sig+num Guillelmi de Lemovicis, qui hoc scripsit die et anno
quo supra, cum litteris suprapositis in ·VIª· et in ·Xª· linea.

1. Interlineat: in vobis.

444

1204, juny, 2

Testament de Bernat, clergue de Vilafranca. Deixa a Santes Creus
seixanta sous.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 14. Original.

In Dei nomine. Ego Bernardus, clericus de Villafranca, habens
infirmitatem, facio meum testamentum, propter timorem mortis, in
meo pleno sensu et memoria, in quo meos eligo manumissores
dominum, scilicet, abbatem Sanctarum Crucum, dominum pre-
positum ecclesie Terrachonensis, Raimundum de Castro Veteri et
Raimundum de Podio, nepotem meum, quos rogo ut, si mors mihi
contigerit antequam aliud faciam testamentum, ipsi sint distributores
omnium rerum mearum, mobilium et immobilium, ut in hoc tes-
tamento invenerint ordinatum. Primo dimito corpus meum ad
sepeliendum monasterio Sanctarum Crucum, cum illis ·M· solidos,
quos olim acomodavi dicte domui et sui conventui1 in quodam
empcione Ylerde, quam cum eis feci et cum meis eximentis mihi
pertinentibus illius empcionis, scilicet, ·LX· solidos, quos mihi debent
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ex mea parte empcionis, dari qui ita, scilicet, sint divisi annuatim
in Cena Domini omni tempore dentur conventui dicte domus
Sanctarum Crucum pro pietate ·XXX· solidos et alios ·XXX· solidos
annuatim in festo Pentecostes. Et post obitum meum, istos ·XXX·
solidos Pentecostes, quos modo constituo, sint omni tempore mutati
ad illum die obitus mei et sint dati pro pietate et convivio dicto
conventui annuatim semper pro illo die. Itemque dimito predicte
domui Sanctarum Crucum omnes meas oves, quas habeo ad
Anchoses et ·CC· solidos, quos mihi debet prepositus Terrachonensis
et unam maiorem foveam plenam ordei que tunc ibi fuerit in meo
hospicio et mulum et enselamentum, cum Abdelano, qui sit liber
cum ·XX· mazmutinis, quas tribuat dicte domui, et unum tapitum,
scilicet, maiorem et unum lectum completum de meliori copertorio,
quod tunc fuerit in meo hospicio, et de chocera et chapciali et
lanciolibus. Adhuc dimito predicte domui omne meum staticum in
quo habito, quod est intus ianuam maiorem et cellarium cum
solario, quod est superius, et meum mansum de Vallemolli, cum
omnibus suis pertinentiis, ut melius habeo, teneo et habere debeo,
voce emptionis2 mee, salva donacione hospitalis Villefrance. Et
accipio ·LX· solidos, de quibus necessaria fiant mee sepulture facta,
quod staticum prefatum et mansum de Vallemolli teneat et habeat
R<aimundus> de Podio, nepos meus, pro predicta domo Sanctarum
Crucum omnibus diebus tantumodo vite sue, de quibus ille vivens
faciat censum dicte domui ·II· mazmutinas annuatim in festo
Sanctorum Omnium, pro tenedone istius honoris; post obitum
autem eius dictum staticum et mansus prefatus solvatur et liberetur
dicte domui Sanctarum Crucum statim sine impedimento aliquo et
retencione aliqua alicuius persone. Dimito hospitali de Villafranca
illos ·V· solidos censuales ·R<aimundi> de Colle, quos mihi debet
dare, et illos ·V· solidos censuales Poncii Vituli, et quandam butigam,
quam teneo pro domino rege, iuxta butigam R<aimundi> Reger, et
illum honorem predicti mansi de Vallemolli, qui est super viam que
exiit de Vallemolli et tendit ad Sanctam Dignam, et ·II· lectos
completos et unam ollam coderis. Dimito operi Sancte Marie de
Villafranca ·L· quartarias ordei et vinum tantumodo illius tone, que
est ad anglium cellarii prefati, et dimito eidem ecclesie illam
empcionem, quam feci a baiulo regis et castellanis Villefrance, que
est iuxta ortum predicte ecclesie et illam empcionem, quam feci a
Petro de Torrentibus et quodam nepote suo et omnes libros meos
in quocumque loco3 sint. Dimito Sancto Michaeli Olerdule ·L·
quartarias ordei ad faciendum unum librum de legenda. Dimito
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B<ernardo> de Villafranca, nepoti meo, meum mansum de Charivem
cum omnibus suis pertinentiis et meas domos, que sunt intus in
Villafranca ad capud platee, a profundo abissi usque ad celum.
Dimito Petro de Villafranca, fratri meo, istum sarracenum, qui
vocatur Almazor. Dimito domino episcopo, qui venturus est in
ecclesiam Barchinonensem, ·L· solidos de illis ·C· solidos, quos debet
mihi archidiaconus Barchinonensis et dimito dicto archidiacono
alios ·L· solidos. Dimito ·V· pauperibus viduis, ·XX·V· quartarias ordei
comuniter pro elemosina. Dimito Ferrario, clerico, ·XX· quartarias
ordei et alias ·XX· quartarias Berengario, clerico, et meas vestes
comuniter, preter meam chapam blavam, quam dimito Iacobo, cum
·X· quartarias ordei, et Berengario Pilicer,4 alias ·X· quartarias ordei,
quod ordium recipiat familia mea de illa fovea, que est ante
scribaniam; et si illud ordium non sufficeret acciperent defectum
de annona, que est intus ianuam maiorem. Omnia alia mobilia et
immobilia que habeo in meo hospicio, vasa, scilicet, vini et ordium
et omnes alias res, dimito totum Raimundo, nepoti meo, cum statico,
quod est extra ianuam maiorem, quod habeat per alodium franchum,
a profundo abissi ad celum, ad omnes suas voluntates faciendas,
ut melius ego habeo et habere debeo, et sarracenam meam, nomine
Maimonam, salvis donacionibus superius iam scriptis. Adhuc dimito
predicto Berengario, clerico, illum censum, quem mihi debet dare
pro illo soldo terre quod ei olim constitui iuxta soldum terre, quod
tenet Poncius Vituli per me. Si vero forte Bernardus de Villafranca,
nepos meus, non redierit vel obierit de illo itinere, in quo est illam
donacionem, quam ei facio, dimito Guillelmo, fratri suo. Mando et
volo quod R<aimundus> de Podio persolvat ·XXX·V· solidos, quos
debeo.

Actum est hoc ·IIII· nonas iunii anno Domini ·M·CC·IIII·.
Sig+num B<ernardi>, clerici de Villafranca, qui hoc testamentum

facio et firmo. Sig+num Raimundi de Podio. Sig+num Ferrarii,
presbiteri. Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus. (Signe)
Fratris Raimundi, prioris. Sig+num Petri, sacriste de Sanctis
Crucibus. Ego Raimundus, Terrachone prepositus (signe). ·SSS·
Guillelmi, operaris de Sanctis Crucibus. S(signe) Arnaldi, levite.
Signum Arnaldi, scolaris (signe). Sig(signe)num Guillelmi, castellani.

Iacobus, levita, qui hoc scripsit mandato dicti B<ernardi>,
clerici, de Villafranca, cum literis rasis emendatis in XIª· linea in
duobus locis et in XXª·III· et in <XX>·IIII· et suprascriptis in XVIIIIª·,
die et anno quo (signe) supra.
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1. Sobreposat conventui després d’una raspadura al pergamí. 2. Sobreposat
emptionis sobre el raspat del pergamí. 3. Interlineat: loco. 4. Sobreposat Pelicer sobre
una raspadura.

445

1204, juny, 23

Bernat de Lavit, la seva esposa, Ermessenda, i el fill d’aquesta, Arnau
de Tamarit, per la salvació de la seva ànima i de la dels seus
avantpassats, de comú acord, lliuren definitivament la part del
delme que els pertany de la granja monacal de Montornés a l’abat
Bernat d’Àger i al monestir de Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 15. Original. En mal estat de conservació. Tinta esvanida,
la qual cosa dificulta la lectura.

Noverit cunctore posteritas quod ego Bertrandus de Çavit et
uxor mea Ermesendis et ego Arnaldus de Tamarit, filius dicte Er-
mesendis, nos in simul per nos et per omnes nostros, propter
animarum nostrarum salutem et omnium parentum nostrorum,
relinquimus et absolvimus perhenni solutione, domino Deo et beate
Marie et venerabili monasterio de Sanctis Crucibus et vobis domino
Bernardo, abbati eiusdem loci, et omnibus successoribus vestris et
fratribus dicti monasterii, presentibus atque futuris, quicquid usque
in presentem diem accepistis et quicquid per hunc presentem annum
et per sequentem alium accepturi estis nostre partis decimarum
grangie vestre de Montornes, scilicet, illius pignoris Guillelmi de
Monte Olivo, tali, videlicet, pacto quod vos vel fratres vestri dum
dictam partem nostram illius decimationis tenueritis nobis vel
nostris vel cui voluerimus in hoc presenti anno et in sequenti alio,
mediam cartariam ordei et mediam tritici pro recogniatione detis.
Expletis vero supradictis duobus annis quicquid ad nos pertinet
super decimas dicte grangie vestre sine aliquo contradicto ut
nostrum recipiamus. Et nos neque aliqua persona sub nostri neque
nostrorum nomine contra prefatam difinicionem aliquo iure vel
ratione venire possimus ullo in tempore. Et hoc promitimus in fide
et legalitate nostra dolo omni et enganno remoto, nec valeat de
cetero definicio pre taxata a persona aliqua aliquo modo infringi
vel corrumpi, set semper maneat stabile et firma. Propter hanc vero
diffinicionem et solutionem profitemur, nos accepisse de bonis
monaterii de Sanctis Crucibus triginta solidos Barchinonensis.

Quod est actum ·VIIIIº· kalendas iulii anno Domini ·Mº·CCº·IIIIº.
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Sig+num Bertrandi de Çavit, sig+num Ermesendis, uxoris eius,
sig+num Arnaldi de Tamarit, filii Ermesendis, nos in simul qui hoc
laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.

Frater Bertrandus, monachus, qui hoc scripsit et hoc (signe)
fecit, die et anno quo supra.

446

1204, desembre, 13

Ramon de Montcada ven a l’abat i monestir de Santes Creus un censal
de mil sous de preu i cinquanta-un sous de pensió sobre els rèdits
de vuit peces de vinya a la Palomera, al terme de Lleida.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 16. Original.

Sit notum cunctis hominibus quod ego Raimundus de Monte
Catano per me et per omnes successores meos dono, vendo et
concedo domino Deo et monasterio Sanctarum Crucum et vobis
Bernardo, abbati, eiusdem monasterio et omnibus fratribus
presentibus et futuris ibidem de servientibus quinquaginta unum
solidum et demidium qui mihi exeunt et exire debent censsuales
de octo peciis vinearum quas habeo in territorio Ylerde ad Palom-
bariam. Dono inquam vendo et penitus concedo vobis supradictis
et omni conventui vestro per mille solidos Barchinonensis quos
omnes de vobis habui et recepi et vere paccatus sum de omnibus
ad meam voluntatem, et ideo renuncio exceptum non numerate
peccunie et omni excepcioni doli. Primam autem peciam tenet
Petrus Garcia et facit tresdecim solidos et demidium de censu, et
affrontat de duabus partibus in vinea Petri Morages et de tercia in
vinea Raimundi Eservia, de quarta vero parte in carraria que vadit
ad ortum de vobis conpratoribus. Secundam vero peciam tenet
Andreas Texidor et facit quinque solidos de censu, et affrontat de
duabus partibus in vinea Ramonil de Agremont et de aliis duabus
partibus in carraria. Tercia quoque petiam tenet Petrus de Tamarit
et facit quatuor solidos de censu et affrontat in brazallo qui est
comunis mihi et Iordano Carnicer, et in vinea de Domingo Calvet
et in vinea Arnaldi Morato, et in vinea Bernardi de Offegat. Et
Domingo Calvet tenet quarta petiam et facit tres solidos et dimidium
de censu et affrontat in viena de Domingo Calvet et in vinea Petri
de Tamarit et un brazal et in carraria et in vinea Arnaldi Morato.
Et Bernardus de Offegat tenet quinta petiam et facit quinque solidos
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et dimidium de censu, et affrontat de una parte in clamore, de alia
in carraria et de tercia in vinea Bernardi Vaca, de quarta vero parte
in vinea Petri de Tamarit. Et P<etrus> Aragones tenet sextam petiam
et facit octo solidos et tres denarios de censu et affrontat de una
parte in vinea Bernardi Vaca, de alia in vinea Arnaldi de Gauders,
de tercia in vinea Petri de Roda, de quarta vero parte in vinea Pe-
tri de Tamarit. Et Arnaldus de Gaudirs tenet septima petiam et facit
octo solidos minus tres denarios de censu et affrontat de una parte
in vinea Petri Aragones, de secunda in vinea Bernardi Vaca et de
tercia in vinea Petri de Roda, de quarta vero parte in brazal de
Centelles. Et octava petiam tenet Bernardus de Roffea et facit
quatuor solidos de censu, et affrontat de una parte in brazal et de
alia in vinea Bernardi Vaca, et de tercia in vinea de na Tapiador,
de quarta vero parte in tozallo. Sciendum tamen est quod hii
prenominati proceres et eorum successores faciunt et facere debent
predictum censum de predictis octo peciis annuatim omni tempore
in festo Natalis Domini, melioris monete curribile in Ylerda pani
et vino, set Andreas Textor facet quinque solidos de censu in
festivitate Sancte Marie Augusti. Totum suprascriptum censum et
ius et senioraticum et districtum quod habeo vel habere debeo quo
cumque modo in predictis octo peciis vinearum sicut apud dictis
affrontationibus concluduntur et terminantur et in terris in quibus
fundate sunt, sic dono et vendo cum presenti hac carta vobis su-
pradictis fratribus Sanctarum Crucum et omni conventui vestro tam
presenti quam futuro integre et sene ulla diminucione, atque con-
cedo per iamdictos mille solidos Barchinonensis cum ingressibus
et exitibus et melioramentis et pertinentiis. Et cum hac presenti carta
totum predictum censum omneque ius et senioraticum et districtum
quod in omnibus predictis octo peciis vinearum et in terris in quibus
fundate sunt habeo vel habere debeo de iure meo et dominio extraho
et eicio ac de mea potestate et in vestrum ius et dominium et
potestatem mito et trado sine aliquo retentu meo et meorum, ut
habeatis, teneatis, possideatis et expletetis in vestro proprio dominio
franco et libero de omnibus hominibus et feminabus per donare
et per vendere et per alienare et ad omnes vestras vestrorumque
voluntates perpetuo faciendas de abisso usque in celum sicut melius
dici vel excogitari potest ad comodum vestrum et salvamentum et
vestrorum. Et ego et mei successores erimus vobis et successoribus
vestris perpetuo guarentes legales et defenssores de omni predicta
vendicione contra omnes homines et feminas. Et si predicta vendicio
aliquid plus de iamdicto precio valet modo vel in antea valebit, totum

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 643

illud quicquid sit ex mera liberalitate vobis et vestris perhenniter
dono et concedo omni iure voluntate. Et si qua persona contra
predictam donacionem et vendicionem venerit, laudo in presenti
atque concedo vobis et vestris ut habeatis quicquid inde vobis
minuint vel fallierit in illis quindecim morabetinos de operatoriis
de Alfandac Tortose, quos modo in pacca accipitis propter laxam
quam pater meus vobis fecit in testamento suo. Et ego et mei
successores erimus inde vobis et vestris guarentes legales et
defenssores contra omnes personas.

Quod est factum idus decembris anno Domini millesimo
duccentesimo quarto.

Sig+num Raimundi de Monte Catano, qui hoc gratis laudo et
firmo et testesque firmare rogo.

Sig+num Raimundi Batlle, qui hoc laudo et firmo et siquid
iuris vel rationis in predicta vendicione habeo vel habere debeo ulla
ratione penitus abssolvo et remitto supradicto monasterio Sanctarum
Crucum et fratribus eiusdem per cuncta secula. Sig+num Bernardi
Garner. Sig+num Iachme de Vallssegem. Sig+num Poncii de Zavit.
Sig+num Petri Morages, qui ex omni hoc scripto sunt testes.

Sig+num Raimundi Iterii qui hoc cum supraaditto et dimidium
in ·XIIª· linea scripsit quo supra.

447

1205, gener, 26

Bernat Hug i la seva muller Adelaida venen a perpetuïtat les cases
construïdes a la vila de Montblanc a Pere Franc. Les tenen per
Ramon Joan i la seva muller Guillema per dos-cents sous i vuit
diners. S’estableix el dret de fadiga en deu dies.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2770, núm. 17. Original.

Notificetur conctis quod ego Bertrandus Ugonum et coniux
mea Alaiz, pro nobis et pro nostris, venditoris sumus vobis Petro
Franch et vestre posteritati in perpetuum vel cui dare aut dimitere
volueritis, videlicet, q<u>endas domos nostras structas et instructas,
quod habemus in villa de Montis Albi, quas tenemus per Raimundum
Iohannem et coniugi eius Guillelme. Dicimus quod affrontat sotal
cum solario, a prima parte, Iohannis de Rocafort, a secunda Gui-
llelmi de Portella, a duobus partibus in viis. Cortallum cum domo,
quod se tenet cooperta, est contiguam Stefanum Borsser, a secunda
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parte in via, a tercia parte Iohannem Mercer, a quarta Raimundum
Iohannem, sicut afrontantur, predictam staticam, structa et instructa,
sic vendimus vobis et vestris, cum ingressibus et egressibus et cum
iuribus ibi continentibus et cum melioramentibus, qui ibi facere
poteritis, de terra usque in celum, per precium ·CC· solidos Bar-
chinonensis, de quibus a vobis bene paccati sumus. Et si amplius
valent ab hoc precio totum in donatione habeatis. Verumtamen in
tali pacto vendimus vobis et vestris quod faciatis tributum annuatim
festo Sancti Michaelis Septembris Raimundo Iohanni et coniux eius
Guillelme ·II· solidos Barchinonensis et ·VIII· denarios, et eorum pro-
geniei in perpetuum et non eligatis alios seniores nisi tantum eos
et suis. Item de vendicione et pignore fatigam ·X· dierum in eos et
suis exigatis. Et si noluerint retinere faciatis vestram voluntatem
vestris consimilibus tamen, salvo iure et dominio eis eorumque a
nostro nostrorumque posse et dominio eicimus et in vestrum posse
mitimus vestre voluntati ut scribitur. Deinde guirentes et auctores
esse convenimus contra omnem personam perhenniter. Item ego
Alaiz renuncio eodem consuetudinem legis nove ac veteri, quod
deincebs mihi naturaliter nequeat et iuro meis propriis manibus per
Deum et super sancti quatuor Evangelia, quod deincebs contra ista
vendicione non veniam ullas voces, set semper tenere et custodire
faciam in perpetuum.

Actum est hoc ·VII· kalnedas februarii ab Incarnatione Domini
·M·CC·IIII·.

Sig+num Bertrandi Ugoni, sig+num Alais, sig+num Guillelmi,
filii nostri, sig+num Raimundi Iohanni, sig+num Guillelmi, nos qui
hoc fecimus scribere testibusque firmare rogavimus.

Sig+num Guillelmi Ugoni. Sig+num Guillelmi de Bellapertxi.
Guillelmus de Malgrad, qui hoc scripsit mandato G<uillelmi>

de Tarrega et ·SSS· fecit.

448

1205, gener, 26

Convinença signada entre Pere de la Sala i Guillema, filla del difunt
Estrader, juntament amb el seu marit, Guillem Guasc, i llurs
fills Ramon i Nina, sobre l’honor de la Palomera i altres béns
que foren d’Estrader. Guillema i els seus donen a Pere de la Sala,
íntegrament, les dues parts de les cases que li van vendre pel
preu de cent morabatins. Renuncien a tot dret, a excepció del
dret i la possessió de la tercera part.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2770, núm. 18. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Sasala et ego Guillelma,
filia Straderii, qui fuit, et Guillelmus Gasch, maritus meus, et
Raimundus et Nina, filii nostri, facimus tale pactum et consorcium
inter nos, quod in simul demandemus ipsum honorem de Palomeria,
qui condam fuit datum Straderio, et omnia alia bona que fuerunt
Straderii et de omne hoc quod de ipso honore et de aliis bonis, qui
fuerunt de Straderio, adquirere potuerimus aliquo modo. Ego Gui-
llelma, predicta, et Guillelmus Gasch, maritus meus, et Raimundus
et Nina, infantes nostri, sine vi et absque dolo et sine metu, donamus
et concedimus vobis Petro de Sasala et vestris duas partes integriter
ad omnes vestras voluntates perpetuo faciendas sine aliquo vinculo
vel retinimento nostro vel nostrorum et per centum morabetinos,
quos omnes de vobis habuimus et recepimus pro predicta donacione
et pro diffinicione domorum, quam vobis fecimus, renunciantes
excepcioni non numerate pecunie et excepcioni doli et beneficio
dividende accionis, et nos habeamus inde terciam partem ad omnes
nostras voluntates perpetuo faciendas et nos et nostri quisque in
solidum erimus vobis et vestris inde guirentes de vestris duabus
partibus contra omnes personas, excepto potestate terre sine omni
vestro inganno. Et convenimus vobis et vestris per stipulacionem,
quod non dicximus vel fecimus, dicemus vel faciemus quod mi-
nus dicta omnia suo robore remaneant et quod contra predictis
rebus aliquo iure vel racione seu consuetudine vel occassione ve-
niemus nos vel aliqua persona arte nostra vel ingenio. Set de predicta
adquissicione levemus primitus missiones et expensas a nobis inde
factas et in predicto honore et in bonis que fuerunt de Straderio
requirendis, damus et tradimus vobis locum et accionem nostram
ut nobiscum et sine nobis illud demandare possitis ad maiorem,
autem, securitatem. Ego Guillelma predicta filia Straterii, qui fuit,
et ego Guillelmus, maritus eius, et ego Raimundus et ego Nina,
illorum filii nostris, propriis manibus super sanctam Crucem Domini
et super quatuor Evangeliam, iuramus vobis, Petro de Sasala, et
vestris omnia supradicta et singula firmiter tenere et observare, quod
in aliquo de predictis rebus contra non veniamus et quod in aliquo
vos non decipiamus nostro sciente renunciantes omni iuri et auxilio
legis consuetudinibus et decretorum. Sic Deus nos adiuvet et he
Sancta ·IIII· Evangelia.